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кЛуЧни наоди и препораки

детаЛен иЗвеШтај од  
мониторингот на јавните наБавки

ЦеЛи и методоЛогија

С о д р Ж и н а :



БЈН Биро за јавни набавки
ДКЖЈН Државна комисија за жалби по јавните набавки
ДО договорни органи
ЕО економски оператори
ЕСЈН Електронски систем за јавни набавки
ЕУ Европска унија
ЗЈН Закон за јавните набавки
ЦГК Центар за граѓански комуникации

к ра т е н к и :
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кЛуЧни наоди  
и  ПРЕПОРАКИ

5

�� ВО дуРИ 35% Од МОНИТОРИРаНИТе ТеНдеРИ ИМа ОТфРЛање На деЛ Од пО-
НудИТе БИдеЈќИ Се ОЦеНеТИ какО НепРИфаТЛИВИ. ОВа дОпОЛНИТеЛНО Ја 
ВЛОшуВа кОНкуРеНЦИЈаТа На ТеНдеРИТе.

препорака:    ВО СИТе пОСТапкИ за ЈаВНИ НаБаВкИ, кРИТеРИуМИТе за уТ-
ВРдуВање На СпОСОБНОСТ На екОНОМСкИОТ ОпеРаТОР, ОС-
ВеН ЛИчНаТа СОСТОЈБа И СпОСОБНОСТа за ВРшење На пРО-
феСИОНаЛНаТа деЈНОСТ (кОИ дОГОВОРНИОТ ОРГаН ТРеБа да 
ГИ пРезеМа аВТОМаТСкИ Од пРОфИЛОТ На екОНОМСкИОТ 
ОпеРаТОР На еСЈН) ТРеБа да Се пОТВРдуВааТ СО ИзЈаВа.

�� ВО деЛ Од ТеНдеРИТе, за ВРеМе На еЛекТРОНСкаТа ауЦИЈа Се пОСТИГНу-
ВааТ ТОЛку НИСкИ ЦеНИ шТО Се дОВедуВа ВО пРашање РеаЛНОСТа На 
пРОЦеНеТаТа ВРедНОСТ На ТеНдеРИТе, какО И кВаЛИТеТОТ На НаБаВкИТе. 
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препорака: пОТРеБНО е да Се укИНе СеГашНОТО закОНСкО РешеНИе 
за задОЛжИТеЛНОСТ На е-аукЦИЈаТа ВО РечИСИ СекОЈа 
пОСТапка за ЈаВНа НаБаВка И за РечИСИ СекОЈ пРедМеТ 
На НаБаВка, И Таа да БИде дадеНа СаМО какО закОНСка 
МОжНОСТ (ОпЦИЈа), какО шТО пРедВИдуВа И акТуеЛНаТа 
дИРекТИВа На еу Од 2014 ГОдИНа.

�� ’НаЈНИСкаТа ЦеНа‘ какО едИНСТВеН кРИТеРИуМ за ИзБОР ВОдИ кОН ТеН-
деРИ СО апСуРдНИ ЦеНИ Од 0,01 деНаР И 0,01 пРОЦеНТ. ОВаа пазаРНа Не-
ЛОГИчНОСТ ГО зГОЛеМуВа РИзИкОТ Од МОжНИ МаНИпуЛаЦИИ ВО РеаЛИ-
заЦИЈаТа На ТеНдеРОТ. 

препорака: пОТРеБНО е укИНуВање На СеГашНОТО закОНСкО Реше-
НИе СпОРед кОе едИНСТВеН кРИТеРИуМ за дОдеЛуВање 
На дОГОВОРОТ е ’НаЈНИСкаТа ЦеНа‘. НОВОТО закОНСкО Ре-
шеНИе ТРеБа да Се БазИРа ВРз кОНЦепТОТ ’екОНОМСкИ 
НаЈпОВОЛНа пОНуда‘, СОдРжаН ВО НОВаТа дИРекТИВа На 
еу Од 2014 ГОдИНа.

�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа дО СОВеТОТ за ЈаВНИ НаБаВкИ Се дО-
СТаВеНИ 7.583 БаРања Од дОГОВОРНИТе ОРГаНИ, ОдНОСНО СаМО 9% пОМаЛку 
Од ИСТИОТ пеРИОд пРеТхОдНаТа ГОдИНа. за дадеНИТе МИСЛења, СОВеТОТ 
ИМ факТуРИРаЛ На дОГОВОРНИТе ОРГаНИ ВкупеН ИзНОС Од 806.172 еВРа. 

препорака: пОТРеБНО е укИНуВање На СОВеТОТ за ЈаВНИ НаБаВкИ И 
РеаЛОЦИРање На акТИВНОСТИТе Од кОИшТО Се ОСТВаРе-
НИ пРИдОБИВкИ кОН дРуГИ пОСТОечкИ ИНСТИТуЦИИ. 

�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа, пРеку НеТРаНСпаРеНТНаТа пО-
СТапка СО пРеГОВаРање Без ОБЈаВуВање ОГЛаС Се СкЛучеНИ дОГОВОРИ 
ВО ВРедНОСТ Од 7,4 МИЛИОНИ еВРа, шТО е за 12% пОВеќе Од ИСТИОТ пе-
РИОд ЛаНИ.
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препорака: дОГОВОРНИТе ОРГаНИ да пРОдОЛжаТ СО МаЛаТа пРИМе-
На На НеТРаНСпаРеНТНаТа пОСТапка СО пРеГОВаРање 
Без пРеТхОдНО ОБЈаВуВање ОГЛаС.

�� ВО пОРаСТ е пОНИшТуВањеТО На ТеНдеРИТе. ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 
2017 ГОдИНа пОНИшТеНИ Се 2.033 ТеНдеРИ (ЦеЛОСНО ИЛИ НИВеН деЛ), 
шТО е удеЛ Од 23,7% Од ВкупНО ОБЈаВеНИТе ОГЛаСИ ВО ИСТИОТ пеРИОд. 

препорака: пОТРеБНО е да Се ВОВеде ОБВРСка за БЈН На ГОдИшНО 
НИВО да ИзГОТВуВа И ЈаВНО да ОБЈаВуВа дЛаБИНСка аНа-
ЛИза На пОНИшТеНИТе пОСТапкИ.

�� дуРИ 77,5% Од ТеНдеРИТе ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Се СпРОВедеНИ СО кО-
РИСТење еЛекТРОНСкИ СРедСТВа пРеку еСЈН, ИакО закОНОТ НаЛОжуВа 
НаЈМаЛку 50%. 

препорака: БЈН, ВО СОГЛаСНОСТ СО СВОИТе закОНСкИ НадЛежНОС-
ТИ, да ОРГаНИзИРа ЦИкЛуС На БеСпЛаТНИ ОБукИ за пРеТ-
пРИЈаТИЈаТа, СО фОкуС На МаЛИТе И МИкРОпРеТпРИЈа-
ТИЈаТа за учеСТВО На е-НаБаВкИ. 

�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа ИзРечеНИ Се 19 НеГаТИВНИ Рефе-
РеНЦИ за 17 фИРМИ.  

препорака: пОТРеБНО е укИНуВање На пОСТОЈНИТе закОНСкИ ОдРед-
БИ СО кОИ Се уРедуВа ИзРекуВањеТО На НеГаТИВНИТе Ре-
феРеНЦИ. 
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Центарот за граѓански комуникации од 
Скопје, од ноември 2008 година нава-
му, континуирано го анализира спрове-
дувањето на процесот на јавни набавки 
во РМ, којшто е регулиран со Законот за 
јавни набавки. Целта на анализата е да 
оцени како се спроведува процесот на 
јавни набавки во светло на новиот За-
кон за јавните набавки и дали и колку 
функционираат основните принципи на 
јавните набавки: транспарентност, кон-
курентност, еднаков третман на еко-
номските оператори, недискримина-

ција, законитост, економично, ефикасно, 
ефективно и рационално користење на 
буџетските средства, настојување да се 
добие најдобрата понуда под најповол-
ни услови, како и отчетност за потроше-
ните средства кај набавките. 

Мониторингот на јавни набавки од но-
ември 2008 година до јуни 2014 годи-
на се спроведуваше врз основа на при-
мерок на постапки за јавни набавки на 
квартално ниво, а од втората половина 
на 2014 година се прави на шестмесе-

ЦеЛи и 
МЕТОДОЛОГИЈА
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чен период, врз основа на следење на при-
мерок од 60 случајно избрани постапки за 
јавни набавки. Мониторингот започнува од 
објавите на повиците во „Службен весник“ 
и на Електронскиот систем за јавни набав-
ки (ЕСЈН), преку присуство на мониторите на 
јавните отворања, до собирање податоци 
за текот на постапката преку длабински ин-
тервјуа и структурирани прашалници кои им 
се доставуваат на економските оператори, 
како и од податоците собрани од договор-
ните органи преку ЕСЈН и преку барања за 
слободен пристап до информациите од јавен 

карактер. Дел од параметрите во монито-
рингот (број, удел и структура на поништени 
постапки, вредност на склучени договори за 
јавни набавки преку одредени видови на по-
стапки и сл.) се следат преку обработка на 
сите податоци доставени до ЕСЈН. 

Анализата во овој извештај е направена врз 
основа на мониторинг на избран примерок 
од 60 постапки на договорни органи на цен-
трално ниво, чиешто јавно отворање на по-
нудите се одвиваше во периодот јануари-ју-
ни 2017 година. 
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�� ВО дуРИ 35% Од МОНИТОРИРаНИТе ТеНдеРИ ИМа ОТфРЛање На деЛ 
Од пОНудИТе БИдеЈќИ Се ОЦеНеТИ какО НепРИфаТЛИВИ. ОВа дО-
пОЛНИТеЛНО Ја ВЛОшуВа кОНкуРеНЦИЈаТа На ТеНдеРИТе.

Причините за отфрлање на понудите можат да се поделат во три групи: (1) неиспол-
нување на условите утврдени во техничките спецификации (описот на побараните 
производи); (2) неисполнување на условите за утврдување на способноста на понуду-
вачите и (3) низа административни пропусти на понудувачите. Притоа, во некои тен-
дери постои сомнеж дека отфрлањето на понудите е дури и тенденциозно. Така, на 
пример, во една набавка на три патнички моторни возила се добиени четири понуди. 
При разгледувањето на понудите, комисијата за јавни набавки донела одлука за от-
фрлање на три од четирите понуди. Една понуда е отфрлена затоа што понудувачот 
не доставил изјава за гаранција за квалитетно извршување на договорот, додека, 
пак, другите две понуди се исклучени затоа што во изјавите за независна понуда не 
е наведен видот и бројот на постапката за која се доставува изјавата. Во изјавата 
што ја пополнуваат понудувачите договорниот орган не обележал јасно каде треба 
да се внесат овие податоци. Оттука се добива впечаток дека и покрај побараната 

ДЕТАЛЕН ИЗВЕШТАЈ 
од мониторингот 
на јавните наБавки
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согласност од Советот за јавни набавки, само навидум постоела желбата да се обезбеди 
конкуренција. По отфрлањето на трите понуди во оваа постапка за јавна набавка, не е одр-
жана планираната електронска аукција и договорот е склучен со единствениот преостанат, 
прифатлив понудувач, со намалување на првично доставената понуда од минимални 0,5%.  

Во мониторирана набавка на мрежна опрема (огнени ѕидови, уред за собирање на логови) 
добиени се две понуди. Комисијата за јавната набавка донела одлука за отфрлање на двете 
понуди затоа што во образецот не било наведено дека се групни понуди. 

Понатаму, евидентирани се и низа случаи во кои понудите биле отфрлани поради неправилно 
пополнување на финансиските понуди. Во листата на административни пропусти поради кои 
дошло до исклучување на одредени понуди од учество на тендерите, се издвојува монито-
рираниот тендер за реконструкција на основни и средни училишта, каде што една понуда е 
исклучена затоа што не била доставена изјава за независна понуда од страна на вториот 
член на групата понудувачи. 

За разлика од минатата година, во првото полугодие од годинава намалени се проблемите 
со електронските потписи, но сепак и во овој мониториран примерок евидентиран е тендер 
во којшто е исклучен понудувач поради тоа што доставените документи не се потпишани 
електронски со користење валиден дигитален сертификат. 

Овие случаи секако говорат дека понудувачите, дури и оние кои се во групата на големи ком-
пании, сè уште имаат проблеми да ги совладаат сите правила во постапките за јавни набавки. 
Обемноста на документацијата што треба да се достави и натаму се јавува како бариера во 
стимулирањето на конкуренцијата. Впрочем, како што покажуваат и истражувањата кај фир-
мите за нивното искуство при учество во постапките за јавни набавки, еден од најголемите 
проблеми е големиот број документи што се бараат за учество на тендерите, за чие обезбе-
дување или пополнување се потребни знаење и дополнителни време и пари. Дека ова е еден 
од најголемите проблеми во јавните набавки, во истражувањето спроведено во почетокот од 
оваа година, се изјасниле 35,8% од анкетираните фирми.

Со зачестените исклучувања на понудувачите, дополнително се влошува и онака ниската 
конкуренција евидентирана кај значаен дел од постапките.   
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Конкуренција на тендерите на полугодишно ниво* 

Период Ниту еден 
учесник

1 
учесник

2 
учесници

3 и повеќе 
учесници

јануари- јуни 2015 4% 26% 19% 51%

јануари- јуни 2016 5% 39% 19% 37%

јануари- јуни 2017 3% 25% 23% 48%

*Пресметките се направени врз основа на мониториран примерок во периодот јануари-јуни 2017. Во тен-
дерите што се состојат од повеќе делови, бројот на понуди е анализиран на ниво на делови. 

Во првото полугодие од 2017 година, во 25% од постапките евидентирано е доставување 
на само една понуда, а во 23% само на две понуди. Задоволително ниво на конкуренција 
имало во 48% од мониторираните тендери. Сепак, ваквата состојба упатува на подобру-
вање на исклучително лошата состојба евидентирана во првото полугодие од 2016 година. 
Како што може да се види од табеларниот приказ, зголемен е уделот на постапки со кон-
куренција од три или повеќе понудувачи во однос на истиот период претходната година. 

препорака: пОкРаЈ МНОшТВОТО дОкуМеНТИ шТО Се уТВРдеНИ ВО 
закОНОТ, ОСТаВеНа е МОжНОСТ дОГОВОРНИТе ОРГаНИ 
да БаРааТ И НИза дРуГИ дОкуМеНТИ шТО ГИ ИздаВа-
аТ дРуГИ ИНСТИТуЦИИ И за кОИ Се пОТРеБНИ ВРеМе 
И СРедСТВа да Се ОБезБедаТ И да Се пОпОЛНаТ. ОВа 
ОСОБеНО пРеТСТаВуВа ТОВаР И деЛуВа ОБеСхРаБРуВач-
кИ за пРеТпРИЈаТИЈаТа кОИ РаСпОЛаГааТ СО ОГРаНИ-
чеНИ чОВечкИ И фИНаНСИСкИ РеСуРСИ И кОИ, ВОедНО, 
НеМааТ МОжНОСТ да учеСТВуВааТ На пОГОЛеМ БРОЈ 
ТеНдеРИ ВО ТекОТ На ГОдИНаТа пОРадИ ОГРаНИчеНИ-
Те БИзНИС пОТеНЦИЈаЛИ. ОТТука е пОТРеБНО ВО СИТе 
пОСТапкИ за ЈаВНИ НаБаВкИ кРИТеРИуМИТе за уТВР-
дуВање На СпОСОБНОСТ На екОНОМСкИОТ ОпеРаТОР, 
ОСВеН ЛИчНаТа СОСТОЈБа И СпОСОБНОСТа за ВРшење 
На пРОфеСИОНаЛНаТа деЈНОСТ (кОИ дОГОВОРНИОТ ОР-
ГаН ТРеБа да ГИ пРезеМа аВТОМаТСкИ Од пРОфИЛОТ На 
екОНОМСкИОТ ОпеРаТОР На еСЈН) да Се пОТВРдуВааТ 
СО ИзЈаВа. ИзЈаВаТа БИ БИЛа На СТаНдаРдеН ОБРазеЦ 
И задОЛжИТеЛНО БИ Се дОСТаВуВаЛа СО пОНудаТа за 
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учеСТВО ВО пОСТапкаТа за ЈаВНа НаБаВка. ОВОЈ НачИН На 
уТВРдуВање На СпОСОБНОСТа На екОНОМСкИТе ОпеРаТО-
РИ да БИде задОЛжИТеЛеН пРИ СпРОВедуВање На ОТ-
ВОРеНа пОСТапка И пОСТапка СО БаРање за пРИБИРање 
пОНудИ, а за дРуГИТе пОСТапкИ, СаМО дОкОЛку НачИНОТ 
На НИВНОТО СпРОВедуВање ГО дОзВОЛуВа ТОа.

�� ВО деЛ Од ТеНдеРИТе, за ВРеМе На еЛекТРОНСкаТа ауЦИЈа Се пОСТИГНу-
ВааТ ТОЛку НИСкИ ЦеНИ шТО Се дОВедуВааТ ВО пРашање РеаЛНОСТа На 
пРОЦеНеТаТа ВРедНОСТ На ТеНдеРИТе, какО И кВаЛИТеТОТ На НаБаВкИТе. 

Електронската аукција е одржана во 61% од постапките кои беа предмет на мониторинг. Ова 
значи дека во 39% од постапките, иако била планирана е- аукција за намалување на цените, 
таа не е одржана бидејќи или била доставена само една понуда, или само една понуда била 
оценета како прифатлива. Со оглед на тоа што е-аукцијата била планирана во сите постапки 
во кои таа не се одржала, во 39% од постапките зголемен е ризикот договорите да се склуче-
ни по цени што се повисоки од реалните. Но, од друга страна, мониторингот на јавни набавки 
во првата половина од 2017 година открива продлабочување и на проблемите во постапки-
те каде што се одржале планираните е-аукции. Во дел од нив се забележани исклучително 
високи намалувања на цените, со што се доведува во прашање реалноста на проценетата 
вредност на набавка, како и квалитетот на набавките. 

Меѓу тендерите кои беа предмет на мониторинг, најголема разлика во проценетата вредност 
на тендерот наспроти вредноста на склучениот договор е евидентирана во набавката на 
лекови за прва линија на терапијата на неситно-клеточен карцином на бели дробови (EGFR 
инхибитор). Притоа, на понудувачите им беше дадена можност да понудат и лекови кои не 
се регистрирани и за кои потоа би бил овозможен интервентен увоз. Добиени се 6 понуди, со 
опсег на цените од 14.990.550 до 39.420.00 денари. Низ електронската акција во која учест-
вувале сите шест понудувачи, цената за овие лекови е намалена на само 2.248.625 денари, 
односно најниската цена дадена на отворањето на понудите е спуштена за дури 85%. При-
тоа, со вака постигната цена на набавката, се јавува и исклучително висока разлика промеѓу 
проценетата вредност на набавката на лекот пресметана од здравствената институција која 
го купува. Имено, проценетата вредност на тендерот изнесуваше 15 милиони денари наспро-
ти добиена цена од 2,2 милиони денари. Во одлуката за избор на најповолниот понудувач не 
е понудено никаво објаснување за ниската цена на лекот, ниту, пак, е дадено објаснување 
зошто надлежната агенција мислела дека лекот ќе чини 15 милиони денари, а на крајот го 
купила за само 2,2 милиони денари, и дали заштедата е направена на сметка на квалитетот 
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на купеното. Воедно, останува и отворено прашањето зошто во тендерот е овозможено рам-
ноправно учество на понудувачи кои имаат регистриран лек и оние кои нудат нерегистриран 
лек, ако се знае дека одговорноста кон паценетите и, секако, трошоците што ги имаат веле-
дрогериите е сосема различна.   

Понатаму, примерот со мониториран тендер за набавка, испорака и монтажа на опрема во 
детска градинка (постелинина, бела техника, садови за кујна и друг прибор, дидактика и 
останато), каде што на електронската аукција, зависно од деловите, учествувале од два до 
пет понудувачи. Првичните најниски понуди на е-аукциите вкупно се спуштиле од 1.962.938 
денари на 1.184.902 денари, односно за 40%. За сите шест дела проценетата вредност на 
тендерот изнесувала 2.500.000 денари, што е за 53% пониско. Ваквиот епилог води кон две 
претпоставки: или е нереално високо утврдена проценетата вредност на набавката, или се 
понудени нереално ниски цени под притисок на конкуренцијата, а мотивирани од желбата да 
се добие тендерот. Ваквата состојба секако упатува на сериозни проблеми, или во фазата 
на планирање или во фазата на реализација на тендерот, во смисла на добивање производи 
со низок квалитет коишто на долг рок низ поправките ќе генерираат непланирани трошоци. 

Во мониториран тендер за реконструкција и адаптација низ деловните единиците на јавна 
здравствена установа низ територијата на Република Македонија добиени се 5 понуди, по 
што, по отфрлањето на една од нив, следувала е-аукција. Цените се намалени од првично 
понудената најниска цена од 7,4 милиони на 4 милиони денари, што значи за 45,6%. И во 
оваа набавка се јавува голема разлика помеѓу проценетата вредност од 8,5 милиони денари 
и вредноста на склучениот договор.

Големи разлики помеѓу проценета вредност која јавно се објавува се евидентирани и во на-
бавката на канцелариски материјал, каде што наспроти проценетата вредност од 1 милион 
денари, по спроведената електронска аукција, е добиена понуда во вредност од 453 илјади 
денари, односно 55% пониска. Вакви големи отстапувања во проценетата вредност наспроти 
вредноста на склучените договори е евидентирана и во низа други набавки. 

Во мониторингот на јавните набавки во првото полугодие од 2017 година се евидентирани и 
други вакви случаи. Но, сепак, се чини дека ефектот на конкуренцијата врз цените најдобро 
го отсликува мониторираниот тендер за набавка на медицинска опрема составен од пет дела. 
Притоа, во деловите каде што имало по само еден понудувач цените се намалени 2,70% однос-
но 3,0%, додека, пак, во деловите со двајца или тројца – и до 48%. Притоа, во ваквите случаи се 
занемарува клучното прашање дали со толку ниски цени ќе се купи производ чијшто квалитет 
е сериозно доведен во прашање. Впрочем, целта на јавните набавки и не е да се купи најев-
тиното без оглед на квалитетот, туку да се добие најдобрата вредност за потрошените пари. 

Сите овие примери за големи намалувања на цените се случуваат во тендерите каде што по-
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стои поголема конкуренција. Оттука, гледано на ниво на држава, финансиските заштеди на-
правени на сметка на квалитетот во тендерите каде што има поголема конкуренција се губат 
во оние тендери каде што, без конкуренција, договорите се склучуваат со „напумпани“ цени.

препорака: пОТРеБНО е да Се укИНе СеГашНОТО закОНСкО РешеНИе 
за задОЛжИТеЛНОСТ На е-аукЦИЈаТа ВО РечИСИ СекОЈа 
пОСТапка за ЈаВНа НаБаВка И за РечИСИ СекОЈ пРедМеТ 
На НаБаВка, И Таа да БИде дадеНа какО закОНСка МОж-
НОСТ (ОпЦИЈа), какО шТО пРедВИдуВа И дИРекТИВаТа На 
еу Од 2014 ГОдИНа. да Се РазМИСЛИ е-аукЦИЈаТа да БИде 
задОЛжИТеЛНа СаМО за ОНИе пРедМеТИ На НаБаВка 
шТО Се Од хОМОГеНИзИРаН каРакТеР (за кОИ ТехНИчка-
Та СпеЦИфИкаЦИЈа МОже пРеЦИзНО да Се СОСТаВИ) И за 
кОИ На пазаРОТ пОСТОИ ВИСТИНСка кОНкуРеНЦИЈа. ТИе 
пРедМеТИ На НаБаВка да ГИ уТВРдуВа БИРОТО за ЈаВНИ 
НаБаВкИ СО пОдзакОНСкИ акТ, кОЈшТО МОже да БИде 
пРедМеТ На ГОдИшНО РеВИдИРање. ВОедНО, пОТРеБНО е 
да Се ВОВеде НОВа ТехНИка На СпРОВедуВање На е-аук-
ЦИИТе, пРеку кОЈа ќе Се НадМИНаТ пРИСуТНИТе аНОМа-
ЛИИ ВО НеРаЦИОНаЛНО СпушТање На ЦеНИТе.

�� ’НаЈНИСкаТа ЦеНа‘ какО едИНСТВеН кРИТеРИуМ за ИзБОР ВОдИ кОН ТеН-
деРИ СО апСуРдНИ ЦеНИ Од 0,01 деНаР И 0,01 пРОЦеНТ. ОВаа пазаРНа Не-
ЛОГИчНОСТ ГО зГОЛеМуВа РИзИкОТ Од МОжНИ МаНИпуЛаЦИИ ВО РеаЛИ-
заЦИЈаТа На ТеНдеРОТ. ВОедНО, ВО НИТу едеН Од еВИдеНТИРаНИТе Вак-
ВИ СЛучаИ Не е пОБаРаНО Од пОНудуВачИТе ОБЈаСНуВање На НеРеаЛНО 
НИСкаТа ЦеНа (СпОРед чЛеН 163 СТаВ 1 Од закОНОТ за ЈаВНИ НаБаВкИ). 

Во тендерите кои беа предмет на мониторинг во првото полугодие од 2017 година, договори 
со цени на услугите од 0,01 денар беа склучени за набавка на услуга од мобилен оператор и 
за услуга од маркетинг-агенција за маркетинг-поддршка, а цена од 0.01% - за услуга за анга-
жирање на авторска агенција преку која ќе се реализира исплатата на авторски надоместоци. 

Притоа, во набавката на услуга од мобилен оператор, цената од 0,01 денар е добиена за 
минута разговор кон сопствената мрежа, кон останатите национални мобилни и фиксни мре-
жи по надминување на вклучените бесплатни минути за линиите во предвидените пакети и е 
доставена од два мобилни оператори на првичното доставување на понудите. Притоа, двата 
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понудувачи ја дале најниската можна цена со оглед на тоа што во тендерската документација 
за оваа набавка е наведено – Понудената цена која ќе биде предмет на електронската аукција 
не смее да содржи повеќе од две децимали и најниска можна понудена вкупна цена на листата 
без ДДВ е 0,01 денар. Секоја понуда која нема да ги задоволи овие услови ќе се отфрли како 
неприфатлива. 

Она што е особено проблематично во мониторираниот тендер за набавка на услугата од мо-
билен оператор е дека на огласот којшто е објавен на Електронскиот систем за јавни набавки 
во 10:02 часот првата понуда стигнала во 10:10 часот, а втората во 10:38 часот. Со оглед на 
тоа што и двата мобилни оператори доставиле цена од 0,01 денари во согласност со условите 
наведени во тендерската докуменатација – Доколку две или повеќе понуди имаат иста цена, за 
најповолен понудувач ќе биде избран оној кој прв ја поднел понудата, за најповолна е избрана 
прво доставената понуда. Можноста за 8 минути да се достави понуда во електронски водена 
постапка, иако е крајно нереална, не е оспорена ниту од добавувачот, ниту, пак, од конкурен-
тот. Останува нејасно како е можно за 8 минути да се прочита тендерска документација од 32 
страни, да се направат пресметки за најниската цена за 4 тарифни модели наменети за 1.568 
мобилни претплатнички линии, да се пополни образецот на понудата, да се пополни листата на 
цени и рокови за извршување и да се потпишат изјавите за сериозност на понудата и за неза-
висност на понудата од надлежните лица. 

Следниот тендер во којшто е постигната цена од 0,01 денар е за набавка на услуги од марке-
тинг-агенции. Првичните цени доставени за оваа услуга од страна на три фирми се движеле од 
110 илјади до 484 илјади денари. На е-аукција која траела 1 час и 20 минути, најниската цена 
од 110 илјади денари е намалена на само 0,01 денар. Договорот склучен по оваа цена значи 
дека за 0,01 денар, фирмата која го добила тендерот ќе треба да нуди креативни решенија, да 
наплатува агенциска провизија за закупување на медиумски простор и да реализира марке-
тинг-кампања. 

Третиот ваков евидентиран случај е за набавка на услуги од авторска агенција, а цената исто 
така е постигната на е-аукција, откако првично шесте агенции кои учествуваа на овој тендер 
доставија понуди од 1,20 до 3,98%. По спроведената е-аукција, договорот е склучен со понуду-
вач којшто ќе наплатува провизија за извршената услуга  од 0,01%.

Во сите три случаи договорите се склучени без да се примени членот 163 став 1 од Законот за 
јавни набавки, каде што се вели: Доколку одделна понуда содржи невообичаено ниска цена 
која е значително пониска од реалната пазарна цена, што предизвикува сомнеж дека догово-
рот ќе биде извршен, договорниот орган од понудувачот бара во писмена форма и пред одби-
вање на понудата, детали околу понудата за кои смета дека се важни и ги проверува доказите 
што биле доставени за оправдување на цената на понудата.
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препорака: пОТРеБНО е укИНуВање На СеГашНОТО закОНСкО РешеНИе 
СпОРед кОе едИНСТВеН кРИТеРИуМ за дОдеЛуВање На дО-
ГОВОРОТ е ’НаЈНИСка ЦеНа‘ (’екОНОМСкИ НаЈпОВОЛНа пОНу-
да‘ е ИСкЛучОк ВО пРакТИкаТа). НОВОТО закОНСкО Реше-
НИе ТРеБа да Се БазИРа ВРз кОНЦепТОТ ’екОНОМСкИ НаЈпО-
ВОЛНа пОНуда‘ за дОдеЛуВање дОГОВОР за ЈаВНа НаБаВка, 
СОдРжаН ВО НОВаТа дИРекТИВа На еу Од 2014 ГОдИНа.

�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа, дО СОВеТОТ за ЈаВНИ НаБаВкИ Се дО-
СТаВеНИ 7.583 БаРања Од дОГОВОРНИТе ОРГаНИ, ОдНОСНО СаМО 9% пОМаЛку 
Од ИСТИОТ пеРИОд пРеТхОдНаТа ГОдИНа. за дадеНИТе МИСЛења СОВеТОТ 
ИМ факТуРИРаЛ На дОГОВОРНИТе ОРГаНИ ВкупеН ИзНОС Од 806.172 еВРа.  

продолжува трендот на намалување на бројот на согласности доставен до Советот за 
јавни набавки. имено, во првото полугодие од 2017 година се доставени 7.583 барања, 
наспроти 8.360 во истиот период 2016 година. Сепак, и ова намалување не може да се 
оцени како значајно ако се има предвид дека  Советот постои од мај 2014 година и дека во 
периодот од 3 години требаше да се намали бројот на побарани согласности како резултат 
на стекнатото искуство на институциите. 

Доставени барања за согласност до Советот за јавни набавки 

Период
Број на 

побарани 
согласности

Промена 

Вредност на 
трошоците 

фактурирани од 
Советот  (во евра)

Промена 

јануари-јуни 
2015 10.362 / 1.207.626 /

јануари-јуни 
2016 8.360 -19% 877.595 -27%

јануари-јуни 
2017 7.583 -9% 806.172 -8%

Структурата на изразени мислења на Советот во 2017 година е понеповолна за договорните 
органи отколку за истиот период во 2016 година. Соодносот на дадени согласности 
наспроти негативни мислења во првото полугодие од годинава изнесува 49,6% : 50,4%, за 
разлика од истиот период претходната година, кога изнесуваше 48,3% : 51,7%. 
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Структура на изразените мислења на Советот за јавни набавки* 

Период Број на дадени
согласности Број на негативни мислења 

јануари-јуни 2016 3.976 4.034

јануари-јуни 2017 3.428 3.675

*Во првото полугодие од 2017 година, 445 барања се отфрлени или повлечени. 

Според податоците добиени од Советот со примена на Законот за слободен пристап до 
информации од јавен карактер, и во 2017 година најголем број на барања се доставени за да 
се добие согласност за користење барања во техничките спецификации за поединечен дел 
од јавната набавка на стоки (член 36-а став 1). по овој основ се побарани 81% од мислењата. 

Структура на правните основи по кои е барана согласност од  
договорните органи (јануари-јуни 2017 година)

Правна основа
Број на 

доставени 
барања

Користење барања во техничките спецификации за поединечен дел од 
јавната набавка на стоки (член 36-а став 1) 6.114

Користење барања во техничките спецификации за поединечен дел 
при доделување на рамковна спогодба (член 36-б став 1) 224

Користење критериуми за утврдување способност (член 36-а став 2) 810
Користење критериуми за утврдување способност при доделување на 
рамковна спогодба (член 36-а став 2) 47

Користење критериум ’економски најповолна понуда ‘(член 160 став 3) 8
Користење постапка со преговарање без објавување оглас за 
дополнителни работи (член 99 став 3) 19

Користење постапка со преговарање без објавување оглас за 
дополнителни услуги (член 99 став 3 и член 198 став 3) 10

Користење постапка со преговарање без објавување оглас од причини 
од крајна итност (член 99 став 3) 172

Користење постапка со преговарање без објавување оглас по две 
неуспешни спроведени постапки (член 99 став 3) 22

Оформување дел од повеќе ставки кај лекови, медицински помагала 
и/или потрошен материјал (член 15 став 7) 92
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Склучување рамковна спогодба со помалку од 7 економски оператори 
(член 118 став 2) 19

Користење посебни услови при набавка, продажба или давање под 
закуп на недвижни ствари(член 14в алинеја 1) 2

Извор: Совет за јавни набавки 

Разликата во бројките на добиени барања и дадени согласности според образложението на 
СЈН се однесува на тоа што во моментот на генерирање на побараните податоци, одреден 
дел од барањата не биле решени. Воедно, од структурата на правните основи по кои е барана 
согласност од договорните органи се исклучени и 6 барања доставени до СЈН за користење 
критериуми за утврдување способност кај јавно-приватно партнерство. 

Доколку структурата на правните основи по кои е барана согласност се спореди со истиот пе-
риод претходна година, воочливо е намалување на и онака нискиот број на побарани соглас-
ности за користење критериуми за утврдување способност, од 1.275 (објавено во изнештајот 
бр.27) на 810 во 2017 година. Според наодите од мониторингот, институциите го докажуваат 
соодветното поставување на критериумите за утврдување на способноста на понудувачите 
низ истражување на домашниот пазар (бараат потврди од фирмите дека можат да ги исполнат 
поставените критериуми). Притоа, загрижува што е забележано дека институциите и натаму 
високо ги поставуваат критериумите и што добиените потврди од фирмите за исполнување на 
условите за утврдување способност не се ефектуираат во доставувањето понуди. Па така, во 
тендер за изградба на отворен пливачки базен, со проценета вредност од 38 милиони денари, 
критериумите за способност на понудувачите предвидуваа: понудувачите да имаат најмалку 3 
реализирани договори во вредност од 20 милиони денари по договор, да имаат 50 вработени 
во редовен работен однос, најмалку 2 дипломирани инженери (градежен) со овластување Б за 
изведба, најмалку 2 дипломирани инженери (архитектура) со овластување Б за изведба, 1  ди-
пломиран инженер (машински) со овластување Б за изведба, 1 дипломиран инженер (електро) 
со овластување Б за изведба, како и најмалку 1 геометар и 1 атестиран заварувач. 

Во тендерот беше даден и детален опис на опремата која треба да ја поседува понудувачот. 
Мониторираната институција информираше дека за овој тендер спровела истражување на па-
зарот, но не ја достави побараната документација за истражувањето. На овој тендер понуда 
достави само една фирма. Притоа, и таа фирма на отворањето ја немаше доставено гаранција-
та за понудата од 3% од вредноста на понуда. Оттука, овој тендер мораше да биде поништен.

Во мониториран тендер за обезбедување логистичка поддршка за реализација на саеми за 
вработување надополнети со форуми за работодавачи и инфо-средби со млади лица, од фир-
мите се бараше исполнување на следните критериуми: најмалку едно лице за менаџирање и 
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навремена имплементација на настаните (саемски манифестации/форуми/инфо-средби) со уни-
верзитетска диплома од областа на општествените науки, со минимум 7 години професионално 
искуство во планирање, организација и реализација на настани од јавен карактер; најмалку 
десет лица за имплементација на настаните (саемски манифестации/форуми/инфо-средби) со 
минимум 3 години професионално искуство во организација на настани од јавен карактер и 
да има организирано најмалку десет настани од јавен карактер во последните три години, за 
минимум 500 луѓе. Институцијата која го спроведуваше овој тендер тврди дека добила потврда 
од 7 фирми за исполнување на критериумите за способност. Но, на тендерот беше доставена 
само една понуда и договорот во вредност од 6,9 милиони денари е склучен со единствениот 
понудувач. 

Во мониторирана набавка на хотелски и угостителски услуги со проценета вредност од 617 
илјади денари без ДДВ, за докажување техничка или професионална способност од понудува-
чите се бараше да имаат минимум 4 ѕвезди, да поседуваат минимум 50 соби, да биде лоциран 
во радиус не подалеку од 2 км од спортската сала „Народни херои“, да поседува еднокреветни 
и двокреветни соби и да нуди услуга на база на полн пансион. Во спроведеното истражување 
на пазарот, од 5 хотели е потврдено исполнување на овие критериуми. Но, на тендерот понуда 
доставил само еден хотел, со којшто е склучен договорот. 

Воедно, дека и добиената согласност од Советот за јавни набавки за соодветноста на технич-
ките спецификации не води кон стимулирање на конкуренцијата,  најдобро говори мониторира-
ниот тендер за набавка на тонери и кертриџи составена од 9 лота и со проценета вредност од 3 
милиони денари без ДДВ, каде што биле доставени само 2 понуди. Притоа, едната понуда е от-
фрлена поради неисполнување услови од минималните барања во техничката спецификација. 
Договорот за набавка на сите девет видови на тонери и кертриџи е склучен со единствениот 
прифатлив понудувач. Интересно е дека станува збор за добавувач со којшто институцијата 
досега има 5 годишни договори за истиот вид на набавка, односно во континуитет од 2013 
година до денес.  

препорака: пОТРеБНО е укИНуВање На СОВеТОТ за ЈаВНИ НаБаВкИ И 
РеаЛОЦИРање На акТИВНОСТИТе Од кОИшТО Се ОСТВаРе-
НИ пРИдОБИВкИТе кОН дРуГИ пОСТОечкИ ИНСТИТуЦИИ. 
ЦеЛТа е СИСТеМОТ На ЈаВНИ НаБаВкИ да Се ОСЛОБОдИ 
Од НеефИкаСеН И Скап БИРОкРаТСкИ МехаНИзаМ кОЈшТО 
НаМеТНуВа ОБВРСка за ОБезБедуВање пРеТхОдНа СО-
ГЛаСНОСТ Од СОВеТОТ за НИза пРаВНИ ОСНОВИ уТВРдеНИ 
ВО закОНОТ, дОкОЛку Не Се дОкаже пОСТОење кОНку-
РеНЦИЈа На пазаРОТ.
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�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа, пРеку НеТРаНСпаРеНТНаТа пОСТап-
ка СО пРеГОВаРање Без ОБЈаВуВање ОГЛаС, Се СкЛучеНИ дОГОВОРИ ВО ВРед-
НОСТ Од 7,4 МИЛИОНИ еВРа шТО е за 12% пОВеќе Од ИСТИОТ пеРИОд ЛаНИ.

во првите шест месеци од годинава, склучени се вкупно 208 договори со поединечна 
вредност од 1.200 до 34.000.000 денари. вкупно преку оваа постапка се потрошени 453 
милиони денари, односно 7,4 милиони евра. Со растот на вредноста на овие договори, сопрен 
е двегодишниот тренд на нивна намалена примена како резултат на законски воведената 
обврска од втората половина на 2014 година договорните органи да бараат претходна 
согласност за примена на постапката со преговарање без претходно објавување оглас. 

Преглед на вредноста на договорите според постапката со преговарање без 
објавување оглас

Период Вредност на договорите 
во милиони евра Промена

јануари – јуни 2015 год. 11,5 -61,4%

јануари – јуни 2016 год. 6,6 -42,6%

јануари – јуни 2017 год. 7,4 +12,12%

Пресметките се направени заклучно со 10.10.2017 година

гледано од аспект на причините за склучување на овие договори, најголем е уделот на 
договорите склучени во случаи кога од технички или од уметнички причини, односно од 
причини врзани за заштита на ексклузивни права (патенти и сл.), договорот може да го 
изврши само одреден економски оператор. по овој основ, склучени се 128 договори чија 
вредност (3,3 милиони евра) има удел од дури 45% од вкупната вредност на договорите 
склучени преку постапката со преговарање без претходно објавување оглас. 
 
Според бројот на склучени договори (45), следно најприменувано образложение е она за 
итност од набавката и немањето време за спроведување постапка за јавна набавка. Сепак, 
вкупната вредност на овие договори изнесува 1,8 милиони евра и има удел од 24%, што е 
под вредноста на анекс-договорите. имено, во првата половина од 2017 година се склучени 
вкупно 29 анекс-договори во вкупна вредност од околу 2 милиони евра, што е удел од 27%
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Структурата на договорите склучени преку постапката со преговарање без 
објавување оглас во јануари-јуни 2017 год.* 

Другите основи предвидени во ЗЈН за склучување на договорите со примена  на постапката 
со преговарање без претходно објавување оглас учествуваат со 4%.   

препорака: дОГОВОРНИТе ОРГаНИ да пРОдОЛжаТ СО МаЛаТа пРИМе-
На На НеТРаНСпаРеНТНаТа пОСТапка СО пРеГОВаРање 
Без пРеТхОдНО ОБЈаВуВање На ОГЛаС.

�� ВО пОРаСТ е БРОЈОТ И удеЛОТ На пОНИшТеНИ пОСТапкИ. ВО пРВОТО пОЛу-
ГОдИе Од 2017 ГОдИНа пОНИшТеНИ Се 2.033 ТеНдеРИ (ЦеЛОСНО ИЛИ НИВеН 
деЛ), шТО е удеЛ Од 23,7% Од ВкупНО ОБЈаВеНИТе ОГЛаСИ за ЈаВНИ НаБаВ-
кИ. НаЈГОЛеМ деЛ Од ТеНдеРИТе Се пОНИшТеНИ заТОа шТО Не е дОСТаВеНа 
НИТу едНа пОНуда. 

Како што може да се види од следниот табеларен приказ, уделот на поништени постапки во 
вкупно огласените во првото полугодие од годината е најголем во изминатите три години. Од 
вкупно објавените 8.562 тендери во првите шест месеци од годинава, донесени се 2.033 од-
луки за целосно или делумно поништување на постапките. Притоа, институциите продолжу-
ваат со практиката почесто да ги поништуваат поголемите отколку помалите тендери. 

*Детален преглед 
на овие договори е 
достапен на веб-
страницата на ЦГК, 
opendata.mk
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Поништување на постапките на полугодишно ниво

Период
Број на 

објавени 
огласи

Број на одлуки за 
поништување на 

постапките

Удел на поништени 
постапки

јануари-јуни 2015 год. 8.657 1.602 18,5%

јануари-јуни 2016 год. 9.220 2.030 22,0%

јануари-јуни 2017 год. 8.562 2.033 23,7%

Во пресметката се влучени сите поништувања: целосни или на дел од тендерите

Гледано од аспект на причините за поништување на тендерите, доминантна е причината дека 
не е поднесена ниту една понуда и врз оваа основа се поништени 34% од тендерите. Потоа сле-
дува образложението дека понудените цени биле понеповолни од пазарните, што било основа 
за поништување на 15% од постапките за јавни набавки. Трета по застапеност причина за по-
ништување на тендерите е дека не е поднесена ниту една прифатлива понуда, што значи дека 
понудата не била во согласност со побараното во тендерската документација, а тоа било случај 
во 14% од поништените тендери. Битни пропусти во тендерските документации биле причина 
за поништување на 8% од тендерите, а исто толкав е и уделот на тендери кои се поништени 
поради констатирани битни повреди на Законот за јавни набавки. 

Структура на причините за поништувањето на постапките во првото полугодие 
во јануари-јуни 2017 година*

*Структурата на причините за поништување на постапките за јавни набавки е направена врз основа 
на обработка на сите 2.033 известувања за поништување на постапките во првото полугодие од 2017 
година, доставени до ЕСЈН заклучно со септември 2017 година. 
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препорака: пОТРеБНО е да Се ВОВеде ОБВРСка за БИРОТО за ЈаВНИ 
НаБаВкИ На ГОдИшНО НИВО да ИзГОТВуВа И ЈаВНО да 
ОБЈаВуВа аНаЛИза На пОНИшТеНИТе пОСТапкИ, СО На-
ВедуВање На дОГОВОРНИТе ОРГаНИ кОИ ИМааТ НаТпРО-
СечеН БРОЈ На пОНИшТеНИ пОСТапкИ. НаОдИТе Од ОВИе 
аНаЛИзИ пОТОа БИ Се ИСкОРИСТИЛе за пРезеМање кОН-
кРеТНИ МеРкИ Од СТРаНа На БИРОТО за ЈаВНИ НаБаВкИ, 
какО И за пОдОБРуВање На СИСТеМСкИТе РешеНИЈа ВО 
ЈаВНИТе НаБаВкИ.  

�� дуРИ 77,5% Од ТеНдеРИТе ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Се СпРОВедеНИ СО кОРИС-
Тење На еЛекТРОНСкИ СРедСТВа пРеку еСЈН ,ИакО закОНОТ НаЛОжуВа НаЈ-
МаЛку 50%. На ОВОЈ НачИН Се НадМИНуВааТ И ОНака ВИСОкО пОСТаВеНИТе 
ТаРГеТИ, Без пРИТОа да Се ВОдИ СМеТка за пОдГОТВеНОСТа На пОНудуВачИ-
Те, ОСОБеНО На МаЛИТе И МИкРОпРеТпРИЈаТИЈаТа.  

Од вкупно спроведени 8.562 тендери во првите шест месеци од 2017 година, дури 6.636, 
односно 77,5%, се спроведени целосно електронски, додека 1.926 во хартиена форма. Пред-
ностите кои ги имаат електронски водените постапки, како од аспект на заштедите така и од 
аспект на намалување на можностите за злупотреби, се секако значајни. Но, секако дека при 
нивната примена не смее да се занемари неподготвеноста на фирмите, особено на микро и 
малите фирми.

 препорака:  БИРОТО за ЈаВНИ НаБаВкИ, ВО СОГЛаСНОСТ СО СВОИТе 
закОНСкИ НадЛежНОСТИ, да ОРГаНИзИРа ЦИкЛуС На 
БеСпЛаТНИ ОБукИ за пРеТпРИЈаТИЈаТа, СО фОкуС На МИ-
кРО И МаЛИТе. На ОВОЈ НачИН ќе Се ИзБеГНе РИзИкОТ Од 
ЦеЛОСНО ИСТИСНуВање На пазаРОТ На ЈаВНИ НаБаВкИ 
На МаЛИТе фИРМИ, кОИ СекакО ИМааТ пОТеНЦИЈаЛ за 
учеСТВО СО ОГЛед На НИСкИОТ пРаГ за кОИ Се СпРОВеду-
Ва ЈаВНа НаБаВка Од 500 еВРа. 

�� ВО пРВОТО пОЛуГОдИе Од 2017 ГОдИНа ИзРечеНИ Се 19 НеГаТИВНИ РефеРеН-
ЦИ за 17 фИРМИ. 
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Со изречените 19 негативни референци, 16 фирми добија забрани за учество на сите тенде-
ри во земјата во рок од 1 година, а 1 фирма доби 3 негативни референци и со тоа, забрана во 
рок од 3 години, односно до 2021 година. Најголем дел од негативните референци, односно 
42%, им се изречени на фирми откако им се наплатени гаранциите за квалитетно извршу-
вање на договорот. 

На второ место според зачестеноста се изречените негативни референци (26%) во случа-
ите кога понудувачот не ги доставил документите за да ја докаже својата лична состојба. 
Останатите причини (понудувачот не го потпиша договорот за јавна набавка; понудувачот 
не ја прифати исправката на аритметичките грешки од страна на комисијата) имаа помала 
застапеност во првото полугодие од 2017 година. 

препорака: закОНСкИ дадеНаТа МОжНОСТ ИНСТИТуЦИИТе да Из-
РекуВааТ НеГаТИВНИ РефеРеНЦИ, ОдНОСНО заБРаНИ На 
фИРМИТе за учеСТВО На СИТе ТеНдеРИ ВО РепуБЛИка 
МакедОНИЈа Од 1 дО 5 ГОдИНИ, Не е ВО СОГЛаСНОСТ СО 
пРаВНаТа РеГуЛаТИВа На еВРОпСкаТа уНИЈа. ОТТука, пО-
ТРеБНО е укИНуВање На закОНСкИТе ОдРедБИ СО кОИ Се 
уРедуВа НИВНОТО ИзРекуВање. 
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